PM. OLYMPII (39)

Præter varias ad Olympium epistolâs, quas suis, ut posuimus, locis assignavimus, supersunt non pauca, quas hoc anno quidem scriptas, præfecturæ vel mentio, vel significatio saltem aliqua, dubitare non sinit. Has itaque hic collocamus; admissis tamen nonnullis ad alios datis, quæ cum eisdem sint argumenti, ejusdem quoque temporis censendæ sunt. Sic juxta se invicem posite sibi muso lumen affundent. Datas ad Olympium litteras per Aurelium perfugam præmittendas arbitratur. His Olympio, quem magnis cumulat laudibus, Aurelium commendat, nec ipsi solum, sed ejus etiam socio et adjutori, quem Asterium esse existimat Tillemontius, nos immerito; quippe quem et litteris eadem de re Gregorius et potentia cum Olympio consociat.

Πάλιν γράφω, παρεῖναι ἔδον· ἀλλὰ παρὰ σοῦ μοι B
 τὸ θάρρος, ὃ καὶ τῶν πνευματικῶν βραβευτὰ (40)
 (ἵνα πρῶτον εἶπω τὸ πρῶτον), καὶ τῶν κοινῶν ἐπαυ-
 ορθωτὰ, καὶ θεθῆναι τὰ ἀμφοτέρω (41)· ὃ καὶ μισθὸν
 εὐσεβείας λαβῶν, τὸ κατὰ νόον χωρεῖν σοι τὰ πρά-
 γματα, καὶ μόνω τυγχάνειν ἀλωτὰ, τὰ μὴ τοῖς δι-
 λλοῖς ἀλώσιμα. Σύνεσις γάρ σοι καὶ ἀνδρεία τὴν ἀρ-
 χὴν ἀγουσι, ἢ μὲν εὐρίσκουσα τὸ πρακτέον, ἢ δὲ
 βραβείως ἐπιτελοῦσα τὸ εὐρεθῆν. Καὶ τὸ μέγιστον, ἢ
 τῆς χειρὸς καθαρότης, ἢ πάντα εὐθύνεται. Πού σοι
 χρυσὸς ὃ ἀδικος; οὐδ' ἔγγενος, πρῶτον ἐξορίαν κα-
 τακρηθείς (42), ὡς ἀφανὴς τύραννος. Πού δὲ ἀπ-
 ἔχθεια· κατακρίκεται. Πού δὲ χάρις; ἐνταῦθ' αὖ τι
 κλην (κατηγορήσω γάρ σου μικρὸν), ἀλλὰ Θεοῦ φι-
 λανθρωπῶν μισοῦμενος, ἦν καὶ νῦν ἀτελεῖ δι' ἡμῶν
 Αὐρήλιος (43) ὃ σὸς στρατιώτης, δι' ἄφρονα φυγάδα C
 καλῶ, καὶ βίτην σύμφρον, διὰ ὑπὸ τὰς ἡμετέρας
 ἑαυτὸν τέθεικε (44) χεῖρας, καὶ διὰ τῶν ἡμετέρων
 τὰς σὰς, ὡσπερ τινὰ εἰκόνα βασιλικὴν, τὴν πολὺν
 ἡμῶν προβαλλόμενος (45), καὶ τὴν ἱερῶσινην, ἦν

(34) Ἐπὶ βλάβῃ τοῦ κοινοῦ. Morel. In damnum publicum totius Ecclesie.

(35) Ἐτήθηον ἦσαν, etc. Victus sum clade corpori quidem laboriosa, animo vero fortasse non damnosa. Combef. autem: Victus sum ejus generis victoria quæ corpori quidem dolorem offerat, at quæ animo forsam damnosa non existat.

(36) Μέχρις ἂν ἢ δυνατόν. Morel. quando fuerit validum. Animadvertit sane vir doctus quod paulo ante corpus morbo confectum Gregorius causetur, cui cura episcopalis damno futura sit et acerbius; ideoque, ut stet sensus quem excoigiat, ἐπιβίωσι-
 nam reddit concedam.

(37) Πνευματικῶς πλησσοῦσθαι, etc. Combef. versionem sequimur. Morel. Spiritu percelli, et multos percellere, etc.

(38) Τοιοῦτο πρὸς εὐλόθειαν. Morel. Formera etiam ad venerationem.

tate consumptus, et quod quidem ejusmodi curis imparem me existimarem. Quoniam vos etiam mihi graves eratis, recessum exprobrantes, et ipse vociferationes ab omnibus mihi factas non ferebam, ac difficile tempus hostium adventum minitans ad Ecclesie totius rem communem labefactandam; tandem victus sum pralio molesto quidem corpori, sed anime forsam non damnoso. Concedo hoc abjectum corpus Ecclesie, quoad licuerit, optabilius esse ducens perpeti potius quiddlibet in carne, quam spiritaliter offendi et multis esse offensionem, qui pejorem de nobis opinionem habuerunt, ex iis quæ ipsi patiuntur. Hæc cum tibi cognita sint, etiam preces conjunge, et consilium nostrum approba; nec pejus forsitan erit dicere, et ad pietatem informâ.

CXL. OLYMPIO.

Rursus scribo, cum adesse oporteat; sed mihi a te fiducia hæc nascitur, o et spiritualium arbiter (ut primo loco, quod primum est, dicam), et publicarum rerum corrector, atque utrumque divinitus; qui etiam hoc pietatis præmium accepisti, ut res tibi ex animi sententia fluant, solutusque ea assueque possis, quæ omnibus aliis negata sunt. Prudentem enim et fortitudinis ductu atque auspiciis imperium administras; quarum altera, quæ faciendâ sunt, excoigat; altera, quod est excoigatum facile excoigatur. Huc, quod maximum est, accedit manus puritas et integritas, quæ omnia reguntur. Ubinam tibi aurum injuste collectum? ne fuit quidem unquam, utpote ante omnia proscriptum, tanquam tectus et obscurus tyrannus. Ubi inimicitia? damnata est. Ubi favor? hic nonnihil labas et Flec- teris (paulum enim te accusabo); verum Dei benignitatem imitans, quam nunc quoque per nos petit atque implorat Aurelius, miles tuus, quem dementem quidem perfugam voco, prudentem au-

(39) Alias LXXVIII. Scripta ætate anni 382. — Ὀλυμπίω. Cod. Reg. R. Montac. et Combef., Ἄλυ-
 πτίω. Morel. Ἄλυπτιω vel Παλλαδίω.
 (40) Πνευματικῶν βραβευτὰ. Ita cod. Reg. R. ac Morel. unaque hæc vera lectio, ait Bill. In edit. πραγματικῶν.
 (41) Τὰ ἀμφοτέρω. In cod. τὰ δεστ.
 (42) Πρῶτον ἐξορίαν κατακρηθείς, prius exilio damnatum. Ita cod. 2022. At Reg. πρῶτος ἐξορίαν. In edit. quibusdam deest πρῶτος, in aliis πρῶτον ἔξω, quod Bill. prius damnatum et ejectum. Combef. πρῶτον ἔξω, veritque: Ne fuit quidem unquam D partium extra prius damnatum in ipsa ejus natura, quasi tyrannus lectus omnique ei negato aditu.
 (43) Αὐρήλιος. Cod. Αὐρήλιον.
 (44) Ἐαυτῷ τέθεικε. Ita cod. et Reg. Edit. τε-
 θεκε. Paulo infra, pro τὰς σὰς, iid. codd. τὰς σὰς.
 (45) Προβαλλόμενος. Ita cod. Montac. Morel. et

tem supplicem; quoniam in manus nostras confugit, ac per nostras, quaerit, canitium nostram et sacerdotium, quae tibi venerationis esse saepe confessus es, instar imperatoris cuiusdam imaginis obtendens. En tibi hunc offert sacrificia haec manus et incruenta, quibus et multas **118** tuas laudes litteris mandavit, pluresque etiam, scio, mandabit, si Deus vobis, et tuum, et Themidis tuae sociae et adiutricis imperium prorogavit.

CXLI. EIDEM.

PMA'. Τῷ ΑΥΤῷ (49).

Facinus aliquod patravant Nazianseni, et ad seditionem ventum erat ob irrogatum forson gravitas quoddam tributum. Olympius mi abatur se urbem solo aequaturum. Imminens popularibus suis periculum acerrere et ad misericordiam flectere Olympium his litteris conatur Gregorius. Varias, imo omnes charitatis formas induit, ut seditionis iratum praesidem concilet, et urbis aeternae ruinam avertat.

Rursus benignitatis tempus, et rursus ego audax et temerarius, qui rei tantae deprecationem litteris committam. Audacem enim me morbus facit, ne progredi quidem sinens: nec enim honestum et decorum ad te accessum praebet. Quae igitur est haec deprecatio? a me placide et humane suscipe. Acerba quidem etiam res est, mors hominis, (quidni enim?) hodie viventis, et cras morituri, nec ad nos revertaris. Multo autem acerbior est urbis interitus, quam imperatores condidere, et tempora constituerunt, et longa annorum series conservavit. De Diocæsarea loquor quondam civitate, nunc autem a civitatum albo expuncta, nisi tu placidum quiddam annuus. Hanc per nos pedibus tuis advolvi existimato. Ac vocem etiam habeat, et lugubrem habitum induat, et comam tondeat, velut in tragedia, talique oratione te alloquatur:

Porrige mihi manum humi jacenti, succurre laboranti. Ne ad temporis acerbitatem impetum tuum adjungas, nec Persarum reliquias evertas. Honesatius tibi fuerit urbes extruere, quam laborantes delere. Civitatis conditor existis, vel ad

Combef. Quis enim, ait Bill, non videt legendum *προβαλλόμενος*, non *προσβαλλόμενος*. Qui autem antiquitas ad imperatorum imagines et statuas confugiunt, jus asyli consequantur, nec inde abstracti poterant. Id videtur hic significare Theologus.

(49) *Ἐπαίνους σου γράψασα*. Ita cod. et Combef. In edit. *sol*.

(47) *Παρατίθειες ὑμῖν*. Ita cod. et Reg. In edit. *ἡμῖν*.

(48) *Καὶ τῆς συναγωγῆς*. Ita cod. Reg. Quae dum sic leguntur, uxor designatur, omnisque evanescit ambiguitas. In edit. *καὶ τοῦ συναγωγῆς τῆς οἰκῆς Θεοῦ*. Combef.: *et tuae Themidis socii et adiutoris, filium fortasse significans*. Bill. *et Themidis tui socii et adiutoris imperium prorogavit*. Hunc socium et adiutorem Tillenontius putat Asterium esse, quem et litteris eadem de re et potentia cum Olympio Gregorius epist. cxlviii, alias cxlviii, consociat; imo quem clvi, alias cxlviii, cum praeside deserit, veluti cum Hercule Iolaum, proretamque cum gubernatore conjungit.

(49) Alias XLIX. Scripta eodem anno. — Τῷ αὐτῷ, id est, Ὀλυμπίῳ. Cod. R. et Combef. Ὀλυμπίῳ ὄργον, Olympio praesidi.

(50) *δέξαι ταύτην ἡμέρως καὶ φιλανθρωπῶς*. Ita cod. Montac. Morel. ac Combef. In edit. *δέξαι*

Πάλιν φιλανθρωπίας καιρὸς, καὶ πάλιν ἐγὼ τολμηρῶς γράμματα πιστεύω περὶ τούτου παράκλησιν πράγματος. Ποιεὶ γάρ με θρασὴν ἢ νόσος, οὐδὲ προέβαι συγχωροῦσα· οὐ γὰρ εὐπρεπὴ παρέχει τὴν εἰσοδόν. Τίς οὖν ἡ προθεσία; καὶ μοι δίξαι ταύτην ἡμέρως καὶ φιλανθρωπῶς (50). Δεινὸν μὲν καὶ ἀνδρὸς θάνατος (πῶς γὰρ εἶ;) τοῦ σήμερον θύτος, καὶ ἀβριον οὐκ ἔσομένου, οὐδὲ πρὸς ἡμᾶς ἀναλύσονται (51). Πολλῶν δὲ δεινότερον πάλιν ἀποθανεῖν, ἢ βασιλεῖς ἰδρύσαντο (52), καὶ χρόνῳ συνεστῆσαντο, καὶ ἀκολούθῃ μακρὰ διεψύλαξεν. Ἐπὶ τῆς Διοκαιοσάρων (53) ὁ λόγος, τῆς ποτὲ πόλεως, νῦν δὲ οὐ πόλεως, εἰ μὴ οὐ νεύσεως ἡμερον (54). Ταύτην σοὶ προσπίπτει νόμισον εἰ ἡμῶν, καὶ φωνὴν ἐχέτω, καὶ σχῆμα πενήθῃον περιχέισθω, καὶ κειράσθω κόμας (55), ὡσπερ ἐν ὄραματι, καὶ τούτους ποιήσθω πρὸς σὲ τοὺς λόγους·